令和６年９月２７日
報道機関 各位

                             熊本大学

未来創造塾 2024 合同講義の開催について
－居場所作り、ミュニティ、共助で地域を変える－

熊本大学熊本創生推進機構では、地域課題の解決と地域経済の両立の視点から持続可能

な新たなビジネスモデルの創出を目指す人材を育成するため、地場企業の若手経営者や後
継者の方を対象に、人材育成塾「未来創造塾」を開講しております。

この未来創造塾の取組みは、熊本県内では八代市、阿蘇広域地域、天草市、玉名市、菊
池市、山鹿市、県外でも和歌山県田辺市、富山県南砺市、石川県小松市の９か所にて開催
しており、これまで総勢 307 名の修了生を輩出、全国からの注目が高まっています。

こうした中、地域を越えたつながりを形成する新たな共創の場として、『居場所作り、
コミュニティ、共助で地域を変える～子育て支援とビジネスの両立の可能性～』と題して、
下記のとおり合同講義を開催しますので、取材方よろしくお願いします。

なお、取材申込みは、下記担当者宛に（電話またはメール）にて、参加人数、連絡先等
お知らせ願います。

記

１．日 時：令和６年 10 月４日(金) 14：00～17：00（受付 13:30～）
２．場 所：熊本城ホール 大会議室（熊本市中央区桜町３－40）
       https://www.kumamoto-jo-hall.jp/access/
        近隣の有料駐車場をご利用ください。辛島公園地下駐車場が便利です。
３．参加者：未来創造塾の塾生

熊本県八代市、阿蘇市、天草市、玉名市、菊池市、山鹿市
富山県南砺市、和歌山県田辺市
株式会社日本政策金融公庫、熊本県信用保証協会 など 100 名程度

４．プログラム
・開会挨拶
・出席者紹介
・講演＆ワーク
「居場所作り、コミュニティ、共助で地域を変える～子育て支援とビジネスの

両立の可能性～」
パネリスト：熊本大学副学長・熊本創生推進機構副機構長 教授 金岡省吾

ココハレ株式会社 代表取締役 大島恵（魚津三太郎塾６期生）
一般社団法人 くま川スポーツアカデミー 代表 松嶋 純也

（やつしろ未来創造塾１期生）

 ■問い合わせ先
熊本大学熊本創生推進機構 担当：森内
TEL 096-342-2042
MAIL m-moriuchi@kumamoto-u.ac.jp

開催時間：14:00～17:00

●未来創造塾とは
　熊本大学が自治体と共催し展開する人材育成塾。地域の若手企業経営
者等が，地域資源を活用しながら地域課題をビジネスで解決するプラン
を考え，広義の第2創業としてCSV，コミュニティビジネスの稼働を支援
するものです。熊本大学では，「産学官金」が一体となった共創の場「未
来創造塾」を実施し、300名超の修了生を輩出、うち提案事業の実行率は
約70％と数多くの地域課題解決型事業を創出してきました。
　2024年10月現在では，熊本県八代市（５期），阿蘇広域（１市４町３
村/４期），天草市（４期），玉名市（４期），菊池市 （３期），山鹿市（２
期），和歌山県田辺市（９期），富山県南砺市（５期），石川県小松市（１
期）で展開しています。

会場：熊本城ホール 大会議室

10/4 金

■お問い合わせ先
  熊本大学　熊本創生推進機構　地域連携部門   担当：森内
  電話番号｜ 0 9 6 - 3 4 2 - 2 0 4 2
  メール｜m - m o r i u c h i @ k u m a m o t o - u . a c . j p

プログラム（予定）

合同講義2024

居
場
所
作
り

コミュニテ
ィ

共
助

で
地
域
を
変
え
る

未来創造塾

～
子
育
て
支
援
と
ビ
ジ
ネ
ス
の両
立
の可
能
性
～

2024年９月18日（水）申込締切り

ココハレ株式会社
代表取締役　大島恵

（一社）くま川スポーツアカデミー
代表　松嶋　純也

■共催

●講義＆ワーク
 「居場所作り コミュニティ 共助 で地域を変える　～子育て支援とビジネスの両立の可能性～」
  パネリスト：熊本大学副学長・熊本創生推進機構副機構長　教授　金岡 省吾
　　　　　　 ココハレ株式会社　代表取締役　大島 恵
　　　　　 　（一社）くま川スポーツアカデミー　代表　松嶋 純也
  ※パネリストからの講演をもとに，会場（リアル）と z o o m（オンライン）にてP B Lワーク
    を実施します
 ●事務連絡・写真撮影

熊本大学副学長・
熊本創生推進機構副機構長

教授　金岡省吾